
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        VIANOČNÁ AKADÉMIA 

        ROZHOVOR 

        ZÁBAVNÉ OKIENKO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HUMANKO 
ŠKOLSKÝ ČASOPIS                        

SÚKROMNEJ SPOJENEJ ŠKOLY 

STAROZAGORSKÁ 8 

KOŠICE 

1. číslo                             2023/2024 



              H      U      M     A     N     K    O    

 
2 

    

    Ú V O D N Í K 

      Milí spolužiaci! 

 
          V tomto školskom roku vás 

vítame na stránkach nášho 

prvého čísla školského časopisu 

Humanko, ktorým vám chceme 

spríjemniť voľné chvíle a čakanie 

na vyučovacie hodiny.  
Na stránkach časopisu nájdete 

reportáže z našich školských 

podujatí. Pripravili sme pre vás 

rôzne informácie a zaujímavosti. 

Na naše zvedavé otázky odpo-

vedala triedna učiteľka štvrtákov 

Mgr. Veronika Chovancová. 

V zábavnom okienku si môžete 

vyskúšať rôzne zručnosti a zopa-

kovať získané vedomosti.  

 
   Príjemné čítanie a zábavu praje 
                           redakčná rada. 
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NOC 

VÝSKUMNÍKOV  

 
 
           V septembri sa žiaci 5. - 8. 
ročníka zúčastnili vzdelávacieho 
podujatia Noc výskumníkov v OC 
Optima. Vypočuli si zaujímavú 
prednášku na tému "Svet okolo 
nás je sci-fi" a následne sa 
zapájali do aktivít pri jednotlivých 
vedeckých a vzdelávacích stán-
koch. Mali možnosť dotknúť sa 
živého hada, riešiť matematické 
hlavolamy či overiť si svoje 
znalosti z geografie a iných vy-
učovacích predmetov.  
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Š A R K A N I Á D A 
 

       V rámci činnosti Súkromného 

školského klubu detí prváci, dru-

háci, tretiaci a štvrtáci veľkolepo 

privítali pani Jeseň  Šarkaniádou. 

Priniesli si z domu krásne šar-

kany, ktoré sa vznášali v povetrí 

ako vtáci. Počasie im prialo, 

svietilo slniečko a fúkal vetrík, 

ktorý sa pohrával so šarkanmi. 

Obloha zrazu hýrila farbami. Deti 

neúnavne behali po lúke. Akcia 

so šarkanmi sa im páčila. Do ško-

ly sa vrátili s pocitom príjemne 

pre-žitého popoludnia. 
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Podujatie sa začalo Pasovaním 

prvákov, pokračovalo výzdobou 

tried s halloweenskou tematikou. 

Potom sa žiaci oblečení v mas-

kách presunuli v sprievode tried-

nych učiteliek a vychovávateliek 

na Karneval. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počas karnevalu členovia Detského 

parlamentu a Žiackej školskej rady 

hodnotili jednotlivé maskya tekvice. 

Po tanečnej a karnevalovej zábave 

sa žiaci pod vedením triednych 

učiteliek a vychovávateliek vrátili 

do svojich tried, kde pokračovala 

Pizza party. 
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S T R A Š I A K 

V    P O L I  
         Pod vedením Mgr. Barbory 

Martičekovej sa žiaci 3. a 4. 

ročníka zúčastnili súťažného podu-

jatia Strašiak v poli v CVČ Domino 

na Popradskej 86 v Košiciach Pra-

covali v štvorčlennej skupine a zís-

kali diplom za tvorivosť. 
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DEŇ  

VĎAKYVZDANIA 

 Sviatok sa v USA oslavuje už  

od roku 1621, kedy sa po prvýkrát 

uskutočnila hostina, na ktorej sa 

podieľali pôvodní obyvatelia USA 

– Indiáni spolu s novými 

prisťahovalcami z Veľkej Británie 

– Pilgrimami. Sviatkom si pripo- 

míname dôležitosť vzájomnej 

pomoci a spolupatričnosti, ktorá 

sa koná  vždy vo štvrtý novem- 

brový štvrtok. Tradičnými pochuti-

nami sú jedlá z tekvice, zemiakov, 

banánov, kukurice, ale aj jabĺk či 

iného jesenného ovocia. V USA 

sa v tento deň podáva často aj 

pečený moriak s gaštanovou 

plnkou. V programe pozostávajú- 

com z krátkych scénok, básní a 

veselých piesní v anglickom 

jazyku, vystúpili žiaci všetkých 

ročníkov Súkromnej základnej 

školy. 

 Okrem osláv Dňa vďakyvzdania 

sme si v tento deň pripomenuli 

aj Svetový deň bez mäsa. 

 

 

 

Ďakujeme všetkým rodičom  

a priateľom školy za prípravu 

výborných a zdravých pochúťok, 

vďaka ktorým sme sa mohli 

presvedčiť, že nielen mäsom je 

človek živý. Všetci zúčastnení sa 

už tešia na Deň vďakyvzdania 

v ďalšom školskom roku. 
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     Z Á B A V N É  

JESEŇ 

  

1. horná časť tela   
2. nádoba oválneho 

tvaru   

3. určite                         

4. populárna pieseň     

 

 

  

  

  

1. kus plochého dreva 

2. najkrajší cit 

3. nie muž, ale ... 

4. poďakovanie 

  

  

 

  

1. veľký otvor v zemi 

  

 
2. nie malá, ale ...  

 
3. povrch tela   

 

 

 

 

O K I E N K O 

      

  A    

           

            

          

      

 

   

   
 C  

           

           

          

           

 

  

 
 
 
      

  E    
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Vymaľuj si obrázky 
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 LITERÁRNE  PRÁCE    

 

 
Naši piataci sa v tomto škol-

skom roku zoznámili s tajným 

spolužiakom. Kto je to?  

 

Prečítajte si báseň žiačky V.A 

triedy Simonky Basandovej. 

 
Nezbedník  Vietor  Viktor 

Vietor Viktor vzdelávať  

sa musel, 

namiesto toho na nezbedy myslel. 

Zosmiešniť riaditeľa? Žiadna veda! 

Len poriadne šibalstvo vymyslieť 

treba. 

Riaditeľské pokarhanie? 

Vylúčenie? 

Ani to nie je žiadne prekvapenie. 

Viktorovi nepomohlo ani 

ospravedlnenie, 

zo školy ho nakoniec čakalo 

vyhodenie. 
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Každý z nás si v živote hľadá vzor. Je to človek, ktorému sa chceme 
čo najviac podobať. Svoje životné vzory, svojich hrdinov, hľadali aj 
naši ôsmaci. 

              Môj hrdina Fernando Alonso................... 
        Fernando je rýchly ako blesk a pracovitý ako včela. Rád jazdí na 
hrane a skúša hranice monopostu F1. Nepriaznivé podmienky zvláda 
vďaka náročným tréningom , fyzickej a psychickej odolnosti. 

        Má štíhlu, vyšportovanú postavu. Usmievavá tvár je lemovaná 
hustými, hnedými, mierne kučeravými vlasmi. Nosí moderný účes. Na 
svet a na okruh sa pozerá hnedými bystrými očami s výrazným obočím. 
Plné pery sú sčasti prekryté fúzmi. Postava je v priliehavej kombinéze 
útla. Závideniahodné sú silné ruky s vycibrenou jemnou motorikou. 
Dokáže udržať volant v zákrute aj pri veľkom preťažení. Jeho pevné nohy 
brzdia silou slonieho mláďaťa. Hodiny strávené v posilňovni zaručujú 
ploché brucho s tehličkami. Nosí zelenú kombinézu, charakteristickú pre 
stajňu Aston Martin. Nápisy Aramco a Cognizant dominujú na prednej 
strane. Dôležitým bezpečnostným prvkom je helma BELL s prepra-
covanými farebnými detailmi. Končatiny sú chránené nehorľavými 
rukavicami a topánkami 

        Má viacero vlastností hodných šampióna. Dokáže sa zlepšovať a 
prekonávať osobné rekordy. Číta preteky ako šachista. Je perfektný 
tímový hráč, dôsledne dodržujúci tímovú stratégiu. Je priateľský, 
optimistický, obdivovaný a uznávaný. Hrdí sa titulom dvojnásobný majster 
sveta F1. 

Je to môj hrdina. Dokáže ma motivovať k lepším výkonom, aj k činnosti 
vyžadujúcej sebazaprenie. Šíri elán a pozitívnu energiu na všetky strany. 
Zvláda nakaziť okolie svojím optimizmom a odvahou 

Mám rád seriál kráľovnej motoršportu F1 aj s pretekármi. Fernando je pre 
mňa idol, je z jazdcov najskúsenejší. V pretekoch je dravý, vie byť aj 
nekompromisný. Pri rozhovoroch a vo fun zóne sa javí ako zábavný 
chlap. Všimol som si , že vníma dianie v F1 z nadhľadu, reálne pristupuje 
k povinnostiam a výsledkom. Počas pretekov vnímam jeho rýchlosť i 
taktiku a Fernandovi držím palce.                            Radim Dvouletý, VIII.A 
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                   Môj hrdina, otec 

Mojím hrdinom je môj otec. Je mojím hrdinom preto, lebo sa stále vie 

rozhodnúť správne a konať racionálne. Keď som napríklad mala sedem 

rokov, spadla som na chodník z bicykla a poškriabala som si koleno 

a ruku. Namiesto toho, aby môj otec začal panikáriť, zachoval chladnú 

hlavu, odviezol ma do nemocnice a tam ma ošetrili.  

Správa sa ku mne aj k ostatným ľuďom milo. Má zmysel pre humor, 

je múdry a veľmi pracovitý. Vždy, keď niečo potrebujem alebo 

potrebujem pomôcť, tak sa ho môžem na všetko opýtať. 

          Trávime spolu veľa času, chodíme spolu na dovolenky, výlety 

a dokonca aj na hokej. Hokej má rovnako rád ako ja. Je to naša 

spoločná záľuba.  

Asi by vás zaujímalo ako vyzerá taký hrdina? 

        Nie je to nijaký top model, ale je to iba obyčajný chlapík z Košíc, 

teda môj otec. Má čierne, vždy umyté a upravené čierne vlasy. Oči má 

gaštanové, možno aj také ako sú gaštany sfarbené v jeseni.  V strede 

tváre sa ukazuje nos tenký a dlhý. Pod nosom má aj znamienko. Je 

Umiestnené na pravej strane a vyzerá akoby ho tam niekto domaľoval. 

Jeho pery sú tenké, stále usmievavé a radostné. Krk má trošku kratší 

a je zakončený širokými ramenami. Ruky sú veľké ako lopaty, takže si 

asi viete predstaviť jeho dlhé prsty. Jeho trup je krátky a ani nohy nemá 

tak dlhé, preto je vysoký len sto sedemdesiatpäť centimetrov.  

          Neoblieka sa nezvyčajne, skôr by som povedala, že sa oblieka 

bežne alebo aj priemerne. Väčšinou ho môžete vidieť v modrých alebo 

tmavomodrých rifľových nohaviciach s bielym alebo farebným tričkom 

a koženou bundou či kabátom. Určite nie je nejakou módnou ikonou 

alebo modelom. No mne na tom nezáleží, je to môj otec a je to môj 

hrdina. 

Viktória Pappová, VIII.A 
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                      Môj hrdina Elon Musk 

Môj hrdina je známy podnikateľ, ale taktiež aj najbohatší muž na 

tejto planéte. Je to Elon Musk.  

Elon Musk pochádza z Juhoafrickej Republiky. Tvrdí, že ako malý 

veľmi obľuboval športy, ale hlavne tie loptové. Doteraz má v sebe 

športového ducha, čo sa odrazilo na jeho štíhlej postave.  Má široké 

ramená, ostrú čeľusť, mierne dlhý nos, modré oči a hrubé obočie. Má 

vysoké čelo, ale to asi nebude bezdôvodne. Uši má veľké a dlhé. Má 

opačný úsmev, čiže, keď sa usmieva, vyzerá ako keby plakal so 

šťastnými modrými očami. Nosí pekný účes, hnedé vlasy učesané 

doprava. 

Trup má štíhly. Nohy má stredne dlhé, ale má veľmi malé 

chodidlá. V jednom rozhovore sa priznal, že nosí obuv veľkosti 

štyridsať. Má asi 180 centimetrov z čoho vyplýva, že nie je 

nadpriemerne vysoký. Väčšinou nosí oblečené  modré sako a bielu 

oblekovú košeľu bez kravaty. 

Elona obdivujem preto, že vedie štyri skoro najúspešnejšie firmy 

na svete, ktorými sú : Space X, Tesla automobiles, Twitter, Starlink. 

Elon je taktiež tvorcom najväčšej platobnej spoločnosti na svete, ktorá 

nesie názov PayPal. 

Nie veľa ľudí vie, že PayPal raz zbankrotoval. Avšak Elon to nevzdal 

a postavil túto firmu opäť na nohy! V roku 2003 zarobil jednu miliardu 

dolárov. Išlo o jeho prvý naozaj veľký zárobok a o podobný sa možno 

pokúsim aj ja.                                                 Salko Skenderagič, VIII.A 

 

 

Za domácu úlohu sme dostali opísať zážitok so starými 

rodičmi. Moja babka si spomenula na zážitok z detstva a tak som 

ho musel napísať, lebo je vtipný a poučný. 
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Narodila som sa na dedine v gazdovskej rodine. Rodičia mali vždy 

práce neúrekom, a preto, aj keď sme boli malí, museli sme rodičom 

pomáhať s prácami, ktoré boli primerané veku.  

Mala som asi tak 8 rokov a vždy, keď som sa vrátila zo školy, 

v kuchyni na stole bol odkaz od mamky s prácami, ktoré mám urobiť. 

Bolo leto, rodičia pracovali na poli a na papieri bolo ceruzkou 

napísané okrem iných povinností aj to, že mám dať niekam do válova 

vodu a krmivo. Zvieratá boli zatvorené vo veľkej oplotenej ohrade. 

Vykračovala som si ako hrdinka s pocitom, že  to nič ťažké nie je. Otvorila 

som vrátka a hops! Pribehol statný gunár s rozpätými krídlami a poďme 

ho do mňa ako správny ochranca svojho kŕdľa husí. Okamžite som sa 

vrátila pred vrátka a zavrela som ich. Stojím, pozerám - odišiel k svojmu 

kŕdľu. Opäť som vošla dnu, no on sa opäť rozbehol ku mne. Samozrejme, 

že som hodila spiatočku a zavrela vrátka. Rozmýšľala som, čo teraz robiť, 

veď on ma k válovu nepustí a o hlade a smäde husi nemôžem nechať. 

Dostala som nápad! Šla som po metlu, vošla som do ohrady a keď 

pribehol gunár, tak som ho celou silou udierala po hlave až sa vyvrátil 

hore nohami. Zľakla som sa, že asi som ho zabila, reku: ,,Jój, to je ale 

galiba,“ pomyslela som si, ale rýchlo som vzala vedierko s vodou i s krmi-

vom a utekala som k válovom.  

Do jedného válova som naliala vodu, do druhého krmivo a utekala 

som preč z ohrady. Gunár stále ležal a ležal. Zrazu ťažkopádne vstal a 

tackajúcou chôdzou a veľkým gagotom šiel k husiam. Od radosti som 

ďakovala Bohu, že som ho nezabila a že žije.  

Večer, keď už rodičia a súrodenci boli doma, kajúcne som šla za 

mamkou a rozpovedala som jej čo sa stalo, lebo ma hrýzlo svedomie 

a mala som obavy, že sa niečo prejaví na tom gunárovi po výprasku. 

Čakala som, že mamka ma riadne vyhreší, ale naopak. Mama sa začala 

smiať a povedala mi, že sa nič vážne nestalo a ak by ešte raz nebodaj 

taká situácia nastala, tak ho mám zobrať a šmariť ho do potoka, do vody 

a on sa preberie. Bola som nesmierne šťastná a spokojná, že namiesto 

vynadania som dostala radu. 

Matej Bednarčík, VII.A 
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Voľný čas sa dá využiť aj 
pretvorením klasickej poézie 
Andreja Sládkoviča tak ako to 
urobil Radim Dvouletý, žiak 
VIII.A triedy. 
 
 
 

Marina Bay 
 

Ja silné túžby, túžby po čase 
spievam rýchlosťou nadšený, 
a v tomto motorov hlučných 
ohlase 
svet môj je krásny, nádherný. 
 
Ona mi farbou jasnou svieti, 
ona mi z ohnivých výfukov letí, 
monoposty pohýna : "Hej!" 
Ona mi kýva stovky metrov, 
je cieľom , štartom , nebom , 
métou 
krás mojich MARINA BAY ! 
 
Možno mi desať štartov odrieknuť, 
možno mi trofej nedostať, 
možno mi v diaľky prvý utieknuť, 
možno mi celkom zaostať. 
 
Možno mi nádrži smädom 
umierať, 
možno mi sedieť v kokpite, 
možno mi šampióna zavierať, 
možno mi prebrzdiť v zákrute. 
možno mi na štarte zatrúbiť, 
nemožno mi ťa neľúbiť ! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Chcel bych tak objať obsah bariér ! 
Náručie úzke, šíry svet, 
si živá a hlučná Marina Bay, 
nad tvoju iskru veru niet ! 
 
Možno mi suveníry vykúpiť, 
možno mi steny pobozkať, 
možno mi v paddocku zablúdiť, 
možno mi donut nedostať. 
 
Možno mi vonkajškom obiehať, 
možno mi zadreť motor, 
možno mi súpera vybúrať, 
možno mi letieť nahor. 
Možno mi milióny prerobiť, 
nemožno mi ťa neľúbiť. 
 
Možno mi nevidieť safety car, 
možno mi čítať billboard, 
možno byť najlepší pretekár, 
možno mi rušiť onboard. 
 
Možno mi asfalt luxovať, 
možno mi chváliť trať, 
možno mi autogram rozdávať, 
možno mi čisto hrať. 
Možno mi víťaza zahanbiť, 
nemožno mi ťa neľúbiť ! 
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     Mikulášsky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V deň svätého Mikuláša 

sme sa v sprievode svojich 

triednych učiteliek stretli na 

spoločnej rannej komunite, 

kde medzi žiakov zavítal aj Mi- 

kuláš. Sprevádzali ho aj anjeli 

a čert. Pomáhali  mu pri roz-

dávaní mikulášskych prekva-

pení pre žiakov, ktorí sa  

s ním aj vyfotografovali.  

 

 

deň 
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        V I A N O Č N Á 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A K A D É M I A 

 

 

 

 

 

 

 

Atmosféru prichádzajúcich Via-

noc sme mohli naplno prežívať 

na Vianočnej akadémii.      

Krásne kultúrne darčeky v podobe 

vinšov, vianočných piesní, kolied 

a tancov precítili všetci prítomní. 

Herecké a tanečné výkony tých 

najmenších vyčarili úsmev na tvá-

rach prítomných rodičov a starých 

rodičov. 

 

 

 

 

 



ROZHOVOR 

S ...   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Mgr.  VERONIKA CHOVANCOVÁ: :: 

  

         V tomto školskom roku obohatila rady našich pedagógov 

Mgr. Veronika Chovancová. Keďže sme ju chceli spoznať, rozhodli 

sme sa vyspovedať ju  pre vás, čitateľov nášho Humanka. 

Odkiaľ pochádzate? 

Narodila som sa v Trstenej, ale presťahovali sme sa do Malaciek. Žila 

som tam, na strednú školu som chodila do Trnavy, na vysokú školu 

do Nitry a nakoniec som skončila som tu na východe v Košiciach.  

Ak sú vaše záľuby? 

Kedysi som sa veľmi rada korčuľovala a lyžovala. Momentálne robím 

rada všetko to, čo môžem robiť s mojím malým synom. 

Prečo ste sa stali učiteľkou? 
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Asi som ňou chcela byť odmalička. Keď som dospievala, rada som 

pracovala s deťmi. Rada som deťom vysvetľovala rôzne témy a tešila 

som sa z toho ako sa učili. 

Ktorý predmet učíte najradšej? 

To je veľmi ťažká otázka, lebo ja učím všetky predmety na 1.stupni. 

V každom z nich sa nájde niečo, čo ma zaujíma a čo sa snažím žiakom 

podať čo najpútavejšie.  

Kde ste učili predtým a ako sa Vám tam učilo? 

Predtým som pracovala na štátnej škole vo Valalikoch a učila som 

prvákov, ktorí boli na začiatku uplakaní, neboli ešte zvyknutí na školský 

režim, preto bola práca s nimi náročnejšia. Postupne si zvykli, a potom 

sa nám spolu pracovali výborne. 

Dostali ste už niekedy 5 a ak áno tak z akého vyučovacieho 

predmetu? 

Učiteľka fyziky ma vyvolala na ústnu odpoveď. Nemohla som jej učivo 

povedať vlastnými slovami. Učiteľka chcela počuť len odborné definície, 

ale tie som nevedela, tak mi učiteľka dala 5. Potom som sa definície 

naučila, bola spokojná a dala mi 1. 

Opíšte nám váš najzábavnejší zážitok zo školy. 

Spomínam si na zážitok zo strednej školy, keď sme išli domov zo stuž-

kovej slávnosti. Sestra šoférovala a na kruhovom objazde išla do proti-

smeru. 

Čo by ste odkázali žiakom našej školy? 

Žiakom našej školy by som odkázala,  aby všetci pozitívne mysleli, a 

aby verili v seba a svoje schopnosti. Nasledujte svoje sny! 

Ďakujeme za rozhovor        

                                 Miriam Sarah Podlesná a Viktória Pappová, VIII.A
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Vymaľuj si obrázky 
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